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BETÆNKNING 

 

Afgivet af Familie- og Sundhedsudvalget 

 

vedrørende 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til FM 2013 pålægges at 

fremlægge en samlet redegørelse om opfølgningen og implementeringen af 

anbefalingerne i kapitel 5 i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning om 

ældreomsorg. 

(Fremsat af Medlem af Inatsisartut, Akitsinnguaq Olsen, Siumut) 

 

Afgivet til forslagets 2. behandling 

 

 

Udvalget har under behandlingen bestået af: 

 

Medlem af Inatsisartut Olga P. Berthelsen, Inuit Ataqatigiit, formand 

Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit, næstformand 

Medlem af Inatsisartut Isak Hammond, Inuit Ataqatigiit   

Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, suppleant, Demokraterne 

Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen, Atassut 

Medlem af Inatsisartut Ruth Heilmann, Siumut  

Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut  

 

Udvalget har efter 1. behandlingen den 30. april 2012 under FM2012 nærmere gennemgået 

forslaget. 

 

Forslagets indhold og formål 

Dette forslag har til formål at sikre, at Naalakkersuisut påbegynder arbejdet med opfølgningen 

og implementeringen af de 7 anbefalinger i kapitel 5 i Skatte- og Velfærdskommissionens 

betænkning om ældreomsorg.  

 

Naalakkersuisut skal senest til FM 2013 fremlægge en samlet redegørelse om dette arbejde.  

 

Forslagsstiller har i forslaget gengivet de 7 anbefalinger. Anbefalingerne er følgende:  
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•  Udarbejdelse af en national plan for ældreområdet, der skal afdække, hvad der 

foregår nu, hvordan ældrepleje tildeles, og hvordan de økonomiske og 

personalemæssige ressourcer bruges fremadrettet. 

 

•  Herunder en national udbygningsplan, hvor det anbefales, at der i højere grad 

fokuseres på etablering af større enheder, bl.a. med tilknytning af forskellige typer 

boformer og aktivitetstilbud til ældre. 

  

•   Retningslinjer for prioritering af de forskellige tilbud inden for ældreomsorgen. 

 

•   Udbygning af hjemmehjælpen og øget brug af døgnhjemmepleje. 

 

•   Øget inddragelse af ældres egne ressourcer i tilrettelæggelsen af ældreplejen. 

  

•  Udvikling af aktivitetsmuligheder, gerne i tilknytning til eksisterende 

institutionstilbud. 

  

•   Kurser og uddannelse inden for ældrepleje.  

 

1. behandling af forslaget i Inatsisartut 

Blandt ordførerne og Naalakkersuisut var der ved 1. behandlingen bred tilslutning til 

forslaget. På denne baggrund blev forslaget henvist til behandling i Familie- og 

Sundhedsudvalget.    

 

Udvalgets behandling af forslaget   

Udvalget bemærker, at der forestår et stort udrednings- og implementeringsarbejde med at 

håndtere anbefalingerne som udmeldt i Skatte- og Velfærdskommissionens betænkning fra 

marts 2011.    

Det er imidlertid et påkrævet arbejde, som skal prioriteres, såfremt man slavisk agter at følge 

anbefalingerne.  

 

Hverken fra Naalakkersuisut eller partierne er der fremlagt alternativer til udmeldingerne fra 

Skatte- og Velfærdskommissionens omkring ældreomsorgen. Sporet ses med andre ord lagt.  

 

Udvalget bemærker, at det er et komplekst, og samtidig et helhedsorienteret arbejde, som 

forestår i Naalakkersuisut. Dette set i lyset af de store udfordringer omkring den demografiske 

udvikling på ældreområdet, og den strukturelle udvikling i landet i øvrigt. Arbejdet og den 

kommende strategi skal desuden tage højde for udviklingen indenfor det teknologiske område 
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som behandlet under Sarfarissoq III konferencen, som blev afviklet i Nuuk i dagene 24.-26. 

april 2012.  

 

Udvalget ser frem til, at Naalakkersuisut til EM 2012 vil fremlægge en ældrestrategi. En 

ældrestrategi er det første skridt på vejen, men det er et vigtigt skridt. Som anført i svarnotatet 

fra Naalakkersuisut, skal en ældrestrategi blandt andet være medvirkende til at skabe 

rammerne for, at de ældre bliver længst mulig i eget hjem og på arbejdsmarkedet. Det er 

derfor også vigtigt, at der udarbejdes en overordnet seniorpolitik for arbejdsmarkedet, som 

anført af forslagsstiller. Ligeledes skal der anlægges en pensionsstrategi, hvorefter det i endnu 

højere grad end hidtil sikres, at den enkelte ældre i større omfang er med til at finansiere egen 

alderdom.  

 

Udvalget påskønner, at Naalakkersuisut vil lægge vægt på, at alle relevante parter inddrages i 

det videre arbejde. I denne sammenhæng skal udvalget fremhæve vigtigheden af, at de ældre 

via ældreforeningerne inddrages i processen. De ældres visioner omkring boligformer, 

aktiviteter, service, leveforhold, ældrekultur, offentlig omsorg og egenomsorg mv. er 

betydningsfuldt at få medinddraget i arbejdet, da de videre tiltag er rettet mod de ældre og 

samfundets ældreomsorg.       

        

Med henvisning til de forestående arbejder på området har udvalget tillid til, at 

Naalakkersuisut sikrer, at der afsættes de fornødne ressourcer til det videre arbejde.      

 

Udvalgets indstilling 

Et enigt udvalg indstiller med de fremførte bemærkninger forslaget til vedtagelse i den 

foreliggende form.   

 

Med disse bemærkninger med henvisning til det fremførte ved 1. behandlingen skal udvalget 

overgive forslaget til 2. behandlingen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Olga P. Berthelsen, 

Formand 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Debora Kleist 

 

 

 

Isak Hammond 
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Andreas Uldum 

 

 

 

 

 

 

Knud Kristiansen 

 

Ruth Heilmann 

 

 

 

 

Malik Berthelsen 

 

 


